
 

日看評機第 54号 

2024年 9月 19日 

一般社団法人 日本看護系大学協議会 

会員校代表者（＝社員）各位 

 

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 

代表理事 菱沼 典子 

 

一般財団法人 日本看護学教育評価機構 入会のご案内 
 

 日々、看護学教育にご尽力いただいておりますことに対し、心からの敬意を表します。 

本機構は 2018年 10月、日本看護系大学協議会からの出資を元に設立され、現在 145校が加入

しております。看護学教育に焦点化した専門分野別評価を 2020 年度から開始し、2024 年度まで

に 38校が受審しております。 

看護学専門分野別評価は教員間のピアレビューによって行われることから、会員校推薦のもと

評価員を輩出することは、多くの看護学教員の研鑽の機会となります。さらに、昨年度からは教

育の質向上に資する研修交流集会も開催し、受審経験校が準備過程や成果を共有することで、会

員校の教職員は自大学の自己点検・評価に役立てることができます。 

このため看護学教育の質の改善・向上を目指して行う専門分野別評価の意義・有用性は大きい

といえます。貴学にご入会賜りたく、ご検討の程よろしくお願い申し上げます。 

 

 

目的： 日本の大学における看護学教育の質を保証するために、看護学教育プログラムの公正

かつ適正な評価等を行い、教育研究活動の充実と向上を図ることを通して、国民の保

健医療福祉に貢献すること 

事業： 1) 看護学教育プログラムの評価事業 

    2) 看護学教育プログラムの評価基準の作成及び改訂 

3) 看護学教育プログラムの充実・向上に関する支援事業及び調査研究 

4) 看護学教育評価に関する広報活動 

5) 関連諸団体との連携事業 

 

 入会手続きは本機構ホームページの入会案内ページをご参照いただき、「入会申請書」にご記入

の上、本機構メールアドレス宛（office@jabne.or.jp）にご提出ください。入会は年間を通して随

時受け付けております。 

 

【参考】 

 ■第 2回 JABNE研修交流集会 開催レポート（JABNEホームページ） 

  https://jabne.or.jp/archives/3630/ 

 

 

※メール受信設定のお願い 

本機構から送信したメールが、セキュリティの関係上迷惑メールフォルダに格納されてしまう場合がご

ざいます。年間を通して、本機構から会員校へのお知らせはメール配信が主となりますので、ご入会の際

は、「office＠jabne.or.jp」を受信可能なメールアドレスとしてあらかじめご設定下さいますよう、ご協力の

程お願い申し上げます。メールサーバーへのホワイトリスト登録等、詳細は各校の情報システム御担当者

様にお問い合わせください。 

以上 

https://jabne.or.jp/membership/
mailto:office@jabne.or.jp
https://jabne.or.jp/archives/3630/

